

ΙΟΥΝΙΟΣ

1981

ΕΤΟΣ Α'

Αριθμός φύλλον 12

ΤΑΧ. ΤΕΛΟΣ ΠΛΗΡΩΘΗΚΕ

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

Θ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Αγγ. Σικελιανού 5

ΑΡΙΘ. ΤΗΛΕΦΩΝΟΥ 32.524

Μιά γνωριμία και μία πρόταση

ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΛΥΤΕΡΕΥΣΗ ΤΗΣ ΖΩΗΣ ΤΩΝ ΧΩΡΙΩΝ

Τού κ. ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ ΖΙΑΚΚΑ

Ο γνωστός μηχανικός κ. Ζιάκκας, Πρόεδρος Πολιτιστικού Συλλόγου Κουρέντων — Ντουσκάρας, στο άρθρο - έκκληση που ακολουθεί, κάνει γνωστή στο πλατύτερο κοινό μία ιδέα, την ιδέα οργανώσεως ενός συνεδρίου παρόμοιου με εκείνα που πραγματοποιούν οι Ζαγοριίοι, οι Πλωγινίοι κ.ά. Το συνέδριο αυτό σκοπο θα έχει να αναπτυχθούν από κατάλληλους εισηγητές τα προβλήματα μίας ευρύτερης περιοχής, που περικλείεται από παρακαλώ χωριά, Γραμμενοχώρια, Δωδιώνη και χωριά Παραμυθιάς, να εξαχθούν παρίσματα και να υποβληθούν αρμοδίως.

Περαιτέρω να τονίσουμε πως πρέπει να κληθούν κι οι παράγοντες του τόπου να παρακολουθήσουν τις εργασίες του συνεδρίου, το οποίο μπορεί να γίνει όπως, όπου και όποτε όρισει μία «Συντονιστική Επιτροπή» από Προέδρους Κοινοτήτων, Αδελφοτήτων, Συλλόγων κ.λ.π.

Ας έρθουν, λοιπόν, σε επαφή ο ένας με τον άλλο χωρίς χρονотριβή. Η εφημερίδα μας, όσο της είναι δυνατόν, δε θα αρνηθεί να παίξει κάποιο ρόλο αν, βέβαια, χρειαστεί.

★

Ο Πολιτιστικός Σύνδεσμος περιοχής Κουρέντων και Ντουσκάρας «Η ΠΡΟΟΔΟΣ», που έχει έδρα τα Γιάννινα και περιλαμβάνει γεωγραφικά από εκεί που σταματούν τα Δωδιονοχώρια και Γραμμενοχώρια μέχρι εκεί που αρχίζουν τα χωριά του Πλωγινίου, ήτοι: όλα τα χωριά που έφεραν κατά το μακρό παρελθόν κοντά στο όνομά τους και τον προσδιορισμό της περιοχής «Κουρέντων», πλατύτερα περιλαμβάνει και τα χωριά Ντουσκάρας μέχρι τα σύνορα του Νομού Ιωαννίνων, συμπληρώνοντας έτσι ολόκληρο τον ορίζοντα των Κουρενοχωριών.

Ο ορίζοντας αυτός οριζομερίσεται από ανθρώπους με κοινά προβλήματα και επιδιώξεις για τη ζωή τους.

Σκοπός του Πολιτιστικού Συνδέσμου είναι, νομίζω, ο ίδιος σκοπός όπως είναι και όλων των συλλόγων του είδους του και αδελφοτήτων: κή πολιτιστική ανάπτυξη και η βελτίωση της ζωής του πληθυσμού της περιοχής από ύλη

κή - πνευματική και κοινωνική άποψη.

Για να πετύχουμε τους σκοπούς πρέπει όλοι μαζί να στοχεύσουμε ενώνοντας τις προσπάθειες για ένα καλύτερο μέλλον των χωριών μας, ζίνοντας τα χέρια Κοινότητες - Συλλόγοι - Αδελφοτήτες.

Σαν πρώτο βήμα προς την κατεύθυνση αυτή είναι να αναπτύξουμε μεταξύ μας τις επαφές και να συζητήσουμε τα κοινά προβλήματα προκαλώντας τα, με τις προσπάθειες όλων μας, να εύρουν την πρόποδα λύση.

Πρότασή μας, λοιπόν, είναι να οργανωθεί ένα Συνέδριο «Πανκουρεντιακό» στο οποίο να συμμετέχουν εξουσιοδοτημένα μέλη από όλες τις διοικήσεις Κοινοτήτων - Συλλόγων και αλλαχού Αδελφοτήτων. Έτσι θα προβάλλουμε προς τους αρμοδίους για λύση κάθε καιτό θέμα των χωριών μας όπως: Συγκοινωνιακά - Υδρεύσεις - Οικιστικά - Γεωργικά - Δασικά - Κτηνοτροφικά - ΟΤΕ - ΔΕΗ - Θέματα Σχολείων - Βιοτεχνίες - Προστασία περιβάλλοντος κ.λ.π.

Ο Σύνδεσμος Κουρενοχωριών και Ντουσκάρας κατέβαλε το 1980 μία προσπάθεια συγκλήσεως συνεδρίου, αλλά προσέκρουσε στην απροθυμία των Κοιν. Συμβουλίων που δεν απάντησαν στην πρότασή μας. Τώρα, πιστεύω, πως και με την ενεργό συμμετοχή όλων των ξενητεμένων μας Αδελφοτήτων, που πολλές από αυτές έχουν την διάθεση και διευτύσαν την επιθυμία τους για ένα συνέδριο της περιοχής σε τόπο και χρόνο που θα οριστεί από μία πρώτη συντονιστική Επιτροπή από μέλη Διοικήσεων Κοινοτήτων - Συλλόγων - Αδελφοτήτων.

Το συνέδριο καλόν θα είναι να συνδυασθεί και με εκδήλωση ψυχαγωγίας.

Γι' αυτό παρακαλούμε όλους τους αναγνώστες της προτάσεως αυτής να την μεταφέρουν, επ' όσον βέβαια την βρίσκουν επιδομητική για τα χωριά μας, στις Διοικήσεις Κοινοτήτων - Συλλόγων και Αδελφοτήτων, ώστε να αρχίσουν οι κατάλληλες προεργασίες (επαφές - συγκρότηση επιτροπής κ.λ.π.) για την πραγμάτωση του 1ου Συνεδρίου για τα προβλήματα της περιοχής μας.

Ε. ΖΙΑΚΚΑΣ

Συέγεις και υποδείξεις ΑΓΡΟΤ. ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

Τού κ. ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ ΚΑΤΣΑΝΟΥ

Οι Γεωργικοί Συν(σ)μοί —αν υπάρχουν τώρα, γιατί υπήρχαν στο παρελθόν— των Κοινοτήτων Ψήνας, Δραγονιάς, Λύγγου, Αγ. Αναστασίας και Μπέρκου (Κωστανίανης) θα μπορούσαν —πιστεύω— σε συνεργασία με τους Προέδρους των ιδίων Κοινοτήτων — να προσφέρουν μεγάλες υπηρεσίες στην περιοχή μας.

Θα μπορούσαν, αφού πρώτα ενώσουν τις δυνάμεις τους, να δημιουργήσουν την ανάλογη υποδομή για γεωργοκτηνοτροφικές μονάδες κατά μήκος του ποταμού Σμολίτσα.

Θα μπορούσαν να ιδρύσουν μία - δυο μονάδες κτηνοτροφικές (με γουρουνία, μοσχάρια κ.λ.π.), αφού πρώτα εξασφαλίσουν την άρδευση της περιοχής, όποτε θα καλλιεργούνται τα ανάλογα κτηνοτροφικά φυτά (τριφύλλι - καλαμπόκι κ.τ.λ.) κι έτσι αρκετοί άνθρωποι θα βρισκαν απασχόληση και δεν θα εξαναγκάζονταν να καταφεύγουν στα ανθυγιεινά υπόγεια των μεγαλοπλεων και της ξενιτειάς. Η περιοχή θα ζωντανεύει πάρα πολύ.

Ας το σκεφτούν οι σημερινοί εκπρόσωποι, οι σημερινοί ιθύνοντες των Γεωργοκτηνοτροφικών Συν(σ)μών και της Τοπικής Αυτοδιοικήσεως, ας προγραμματίσουν κάτι. Είναι δυνατόν να γίνουν πολλά... Είληψη χρειάζεται. Γιατί, μη βιαστείτε και μου πείτε ότι αυτά είναι όνειρα, ότι είναι απραγματοποίητα. Θα κάνετε λάθος.

Πιστεύω ακράδαντα ότι αυτά βρίσκονται μέσα στα όρια των δυνατοτήτων. Η δε περιοχή προσφέρεται άριστα για αυτά. Ο κάμπος από τη γέφυρα της Αγ. Αναστασίας

μέχρι την περιοχή της Δραγονιάς είναι ιδανικός για την ίδρυση τέτοιων μονάδων.

Άριστα μπορεί να βρεθεί νερό, να γίνουν αρδευτικοί ούλακες και όλες οι εκτάσεις να ποτίζονται κι έτσι η καλλιέργεια των κτηνοτροφικών φυτών (τριφύλλου - καλαμποκιού) να θεωρείται κατά μεγάλο ποσοστό εξασφαλισμένη.

Βέβαια μη βιαστείτε και πείτε: Όλα καλά, αλλά ποιός δουλεύει; Το τριφύλλι λ.χ. θέλει δουλειά.

Όπωσδήποτε χρειάζεται δουλειά. Αλλά δουλειά προγραμματισμένη, σύγχρονη, με τα σχετικά μηχανικά μέσα, κι όχι με την πατροπαράδοτη κόσα και το ισίοδειο άροτρο. Εδώ ακριβώς καλείται ο Συνεταιρισμός και η Τοπική Αυτοδιοίκηση να παίξουν το ρόλο τους.

Συσκεφτείτε και να είστε βέβαιοι ότι κάτι μπορεί να γίνει, κάτι θα προσφέρετε στον τόπο σας, στους χωριανούς σας. Καλέστε στις συσκέψεις σας ειδικούς της περιοχής (μηχανικούς, γεωπόνους, κτηνιάτρους) και να είστε σίγουροι όλοι θ' ανταποκριθούν στο κάλεσμά σας.

Μη περιμένετε, ο καθένας από το «καβούκι» του αγωνιζόμενος, νάρθει ή Άνοιξη, μη περιμένετε «έλεω Θεού» να λυθούν τα προβλήματα, θυμηθείτε και το «σύν Άθηνά και χείρα κίνει».

Χρειάζεται συσπείρωση των δυνάμεων, προγραμματισμός, αποφασιστικότητα, διορατικότητα και πάν' από όλα συλλογική αντιμετώπιση.

Προχωρείστε και κάτι μπορεί να γίνει!!

Ε. ΚΑΤΣΑΝΟΣ

Ίστορία και παράδοση ΤΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΑΓ. ΤΡΙΑΔΑΣ

Τού κ. ΜΙΧ. ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΟΥ

Στις 15 Ιουνίου, εορτή του Αγ. Πνεύματος, στο γραφικό εξωκλήσι της Αγ. Τριάδας, που είναι χτισμένο σε μία από τις όμορφότερες τοποθεσίες, με τις ωραιότερες φυσικές όμορφιες, έγινε το πανηγύρι των Μοσινιωτών που σημείωσε ιδιαίτερη επιτυχία. Η καλή οργάνωσή του οφείλεται στη συνεργασία εκκλησιαστικής και κοινοτικής αρχής του

χωριού, του Εξωραϊστικού Συλλόγου καθώς και στη συμπαράσταση όλων των χωριανών.

Η προσέλευση των προσκυνητών ήταν μεγάλη. Όλοι οι δρόμοι, από τις πρωινές ώρες, οδηγούσαν στο όμορφο εξωκλήσι. Κάτοικοι του χωριού μας καθώς και των γειτονικών χωριών καταφύριζαν ή ανη-

ΤΑ ΓΧΟΛΙΑ ΜΑΣ

ΦΩΝΗ ΒΟΩΝΤΟΣ...

Οι σφοδρές χαλαζοπτώσεις του τέλους Μαΐου στα χωριά μας κατέστρεψαν ολοκληρωτικά καρποφόρα δέντρα (κερασιές, κλημάτα κ.ά.) και άλλες καλλιέργειες. Πρώτη φορά οι κάτοικοι των χωριών μας είδαν τόσο μεγάλου μεγέθους χαλάζι κι εμείς πρώτη φορά είδαμε τέτοια καθολική καταστροφή. Έκείνοι που δεν είδαν τίποτε ακόμη είναι οι αρμόδιοι υπάλληλοι της Α.Τ.Ε. του Ο.Γ.Α. κ.λ.π., γι' αυτό να εκτιμήσουν το ύψος των ζημιών. Πότε σκοπεύουν να δώσουν; Κι όταν δώσουν —αν δώσουν— τι θα διαπιστώσουν, ύστερα από ένα μήνα, από τότε που έπεσε το χαλάζι;

Και αν να μην έφτανε η καταστροφή των ήμερων από το χαλάζι, σίφη από κάμπιες (λάλες) αφάνισαν το πράσινο χρώμα από τα αγρια δέντρα.

Και κάτι ακόμη: Τα σμήνη των μελισσών πεθαίνουν συνέχεια από κάποια άγνωστη αρρώστια.

Ας ενδιαφερθεί κάποιος!...

★

ΟΙ ΜΕΝ ΚΑΙ ΟΙ ΔΕ

Ο Δημοσθένης Μουσάς, υπάλληλος - διηγηγός της Α.Τ.Ε. με βαθμό Τμ. Α' και 29½ χρόνια στην υπηρεσία, πρόκειται να εισπράξει συνολικά σαν αποζημίωση (επαφά) το ποσό των 5.480.740 δραχ. Έκτος από τη μηνιαία σύνταξη (78.000 δραχ.)! Από την Α.Τ.Ε. την Τράπεζα των Αγροτών!...

Όταν ρωτήθηκε αν βλέπει σωστά και δικαιοσύνη πλάνη τόσο πολλά, απάντησε: «Το προβλέπει ο νόμος 1093/80 και είναι σύμφωνα με την αξιοπρέπεια του δικηγόρου! Λογικό οι αγρότες —και άλλοι— με τις 3.000 δραχ. σύνταξη (χωρίς επαφά) για έργο που προσφέρουν απ' όταν γεννιούνται μέχρι που πεθαίνουν έχουν 3.000 δραχμών αξιοπρέπεια; Γι' όστερα περιμένουμε να περιστέψουν χοίρια να αποζημιωθούν με λίγα χιλιάκια για τις ζημιές που παθαίνουν από το χαλάζι οι αγρότες!... Τι να ποθούμε...

Νέα από την 'Αγ. Αναστασία

Μαθαίνουμε ότι η αδελφότητα 'Αγ. Αναστασίας, σε συνεργασία με τον Πρόεδρο της Κοινότητας, αγωνίζεται προς κάθε κατεύθυνση για την εξασφάλιση των αναγκών των στώσεων και την διάθεσή τους για την καλλιέργεια του νερού.

Πιστεύουμε ότι κάτι θα γίνει, γιατί άρωγός στην όλη προσπάθεια έρχεται και ο κ. Νομάρχης που υποσχέθηκε ότι θα διαθέσει τις απαραίτητες συμπληρωματικές πιστώσεις.

Πάντως όλοι μας παρακολουθούμε με εύλογο ενδιαφέρον την όλη υπόθεση, γιατί το ζήτημα του νερού ίσως είναι η κυριότερη αιτία για την ερήμωση του χωριού. Γι' αυτό κάνουμε ιδιαίτερη έκκληση προς τον κ. Νομάρχη να επέμβει προσωπικά, ώστε να δοθεί η λύση στο καυτό αυτό πρόβλημα του χωριού μας και να είναι βέβαιος ότι θα προσφέρει υπηρεσία ύψιστης σημασίας και όχι υπηρεσία «ώσεως», γιατί δεν νοείται στα

1981 άνθρωποι στα 28 χιλ)τρα από τα Γιάννινα να μην έχουν νερό και συγκοινωνία.

Για την συγκοινωνία — με την ευκαιρία — θα πρέπει να τονιστεί ιδιαίτερα ότι αυτή δεν εξυπηρετεί μόνο τους κατοίκους της 'Αγ. Αναστασίας αλλά και των Άνω Μπαουσιών και του Άνω Ασπροχωρίου και ότι ένας καλός δρόμος ζωντανεύει τα χωριά, φέρνει επισκέπτες, φέρνει τους συγγενείς κοντά στους χωριανούς, στους γονείς.

Είναι, λοιπόν, ζωτικής σημασίας ο δρόμος από την διακλάδωση Κωσταντινής και περα.

Ε. ΚΑΤΣΑΝΟΣ

ΜΑΘΗΤΙΚΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗ

Στις 20/5 στα Κούρεντα οι μαθητικές κοινότητες του Γυμνασίου οργάνωσαν συνεισφορά προς τιμή των καθηγητών και των τελειοφοίτων.

Μίλησε εκ μέρους των μαθητών Α' και Β' τάξεων ο μαθ. Δ. Αλεξίου εκφράζοντας από χαιρετισμό προς τους τελειοφοίτους και την ευχή να έχουν επιτυχία στο Λύκειο.

Στη συνέχεια μίλησε εκ μέρους των τελειοφοίτων η μαθ. Μαρία Μπαλάφα, απευθυνόμενος λόγια αγνά και σεβασμό στους καθηγητές.

Επίσης απηύθυναν τις ευχαριστίες τους και προς τον Φ. Σ. Γυμνασίου και τους κατοίκους της Κοινότητας.

Σ' αυτήν παραυρέθηκαν ο Σύλλογος των Καθηγητών, ο Πρόεδρος και ο Γεν. Γραμματέας του Φ.Σ., ο Πρόεδρος της Κοινότητας, ο ιερέας, ο Δ/ντής του Δημ. Σχολείου με τους μαθητές του, ο Γεν. Γραμματέας του Συλλόγου γονέων και κηδεμόνων, ο Επιμελητής του Γυμνασιακού Οικοτροφείου και πολλοί άλλοι.

Ακολούθησε φαγοπότι και γλέντι με δημοτικούς χορούς μέχρι αργά το απόγευμα.

Για την ευγενική αυτή έκδωλωση όλοι οι καλεσμένοι εξέφρασαν θερμά συγχαρητήρια στους μαθητές του Γυμνασίου και τους ευχήθηκαν πρόοδο και εύτυχία πάντα να έχουν στη ζωή τους.

Π.Π.

ΑΔΕΙΕΣ ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ

Από το Υπουργείο Χωροταξίας Οικισμού και Περιβάλλοντος έχει εκδοθεί απόφαση με την οποία εξουσιοδοτούνται οι Πρόεδροι Κοινοτήτων για την έκδοση αδειών οικοδομής. Η νέα απόφαση είναι αναμόρφωση παλαιάς, με την οποία, για ανέγερση κάθε κτίσματος σε χωριό, έπρεπε να εκδίδει άδεια το οικείο πολυενομικό γραφείο της Νομαρχίας.

ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ

Μετά την ανακοίνωση των αποτελεσμάτων των εκλογών που έγιναν για το αξίωμα του Νομαρχιακού Συμβούλου, εκδόθηκαν στο εξής της 'Επαρχίας Λαωνίας στο Νομαρχιακό Συμβούλιο θα είναι οι κύριοι Γρ. Βακάλης και Τηλ. Κύρκος.

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ

ΑΠΟΓΡΑΦΗΣ

Μετά την απογραφή πληθυσμού της χώρας που έγινε στις 5 'Απριλίου, η εικόνα που παρουσιάζουν τα χωριά, από πλευράς κατοίκων, είναι: 'Αγ. Αναστασία 130 (148), Δραγοψά 214 (155), 'Ελευθεροχώρι 68, Ζοργιάνη 60, Κωσταντινί 195 (248), Λάλιζα 93, Λύγος 261 (216), Μπέσκο 44 (79), Πολύγυρος 259 (340), Χίνκα 113, Ψήνα 221 (134).

Ο πληθυσμός της 'Ηπείρου είναι 323.300 κάτοικοι (310.334), του Ν. 'Ιωαννίνων 145.410 (134.688) και της πόλεως των 'Ιωαννίνων παρέμεινε στα ίδια, περίπου, επίπεδα της προηγ. απογραφής.

Επειδή η ΕΣΥΕ δεν ανακοινώνει στοιχεία καταφύγαμε σε άλλες πηγές. 'Ελπίζουμε τα στοιχεία μας να 'ναι ακριβή. Μέσα στις παρενθέσεις οι κάτοικοι της προηγούμενης απογραφής του 1971.

ΣΥΝΤΑΞΗ ΣΤΟΥΣ ΠΡΟΕΔΡΟΥΣ

Έχει ήδη κατατεθεί στη Βουλή νομοσχέδιο για τη συνταξιοδότηση των κοινοταρχών. Τη σύνταξη προβλέπεται να καταβάλει το Ταμείο Κοινοτικών και Δημοτικών 'Υπαλλήλων με συμμετοχή 10ο)ο των εν ενεργεία Δημάρχων και Προέδρων Κοινοτήτων.

Επίσης το νομοσχέδιο προβλέπει κατώτατο όριο συντάξεως τέσσερες χιλιάδες (4000) δραχμές το μήνα για όσους χρημάτισαν επί οκτώ χρόνια Πρόεδροι.

Ο ΔΡΟΜΟΣ

ΑΠΟ ΓΙΑΝΝΙΝΑ

ΠΡΟΣ ΨΗΝΑ - ΚΟΥΡΕΝΤΑ

Ο Διευθυντής των Τεχν. 'Υπηρεσιών Ν. 'Ιωαννίνων κ. Κ. Βήλας, με έγγραφό του, πληροφορεί ότι: «Ο δρόμος από Τζαμαλή 'Αγ. προς Ψήνα - Πολύγυρο - Χίνκα - Κούρεντα, μετά διακλαδώσεως προς Δραγοψά, είναι άμμοχαλικόστρωτος και έχει βατότητα γενικά ικανοποιητική.

Η Νομαρχία από τα Περιφερειακά Προγράμματα διαθέσει κατά καιρούς πιστώσεις για το δρόμο αυτό και εκτελεστήκαν εργασίες συντηρήσεως και βελτιώσεως της βατότητας σε όλο το μήκος του.

Για την περαιτέρω βελτίωση βατότητας διατίθεται και το τρέχον έτος πιστώσει 2.500.000 δρχ. με την οποία προβλέπεται η εκτέλεση των αναγκαίων και επείγουσων εργασιών σε ολόκληρο το δρόμο.

Σχετικά με την ασφαλτοστρωση του δρόμου (17η επαρχιακή οδός) από Τζαμαλή 'Αγ. μέχρι Κούρεντα μήκους 23 χιλ.ομ. περίπου, απαιτείται δαπάνη πολλών δεκάδων εκατομμυρίων, η οποία δεν είναι δυνατόν να διατεθεί επί του παρόντος. Αυτό θα εξεταστεί μελλοντικά...». Το έργο αυτό, που θα απορροφήσει την πίστωση των 2.500.000 δρχ., το ανέλαβε η Μ.Ο.Μ.Α.

ΤΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΑΓ. ΤΡΙΑΔΑΣ

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠ' ΤΗΝ 3η ΣΕΛ.

αυτό εξοχικό πανηγύρι.

Τη διασκέδαση σ' όλους τους Πανηγυριώτες, χάρισαν τα καλλιτεχνικά συγκροτήματα με τα ωραία ηπειρώτικα τραγούδια, των συμπατριωτών μας: Θ. Μπούρμπου και Δ. Κολιού, που μέχρι εκείνη τη στιγμή, τους πανηγυριώτες συντρόφευαν και διασκεδάζαν οι φωνές των μελωδικών παιδιών του δάσους.

Από το μεσημέρι μέχρι αργά το ήλιοβασιλεμα, ντόπιοι και ξένοι χορεύαν με κέφι κοντά στο γλυκό κλαρίνο του Θ. Μπούρμπου και Δ. Κολιού και κοντά στην ολόδροση μπύρα και το νόστιμο σουβλάκι που πρόσφερε το κινητό εξυπηρετικό κατάστημα της κ. 'Ανδρ. Σταλικά.

Στόν συρτό, Πωγωνίσιου, Τσάμικο, 'Καλαματιανό και στον χορό «στα τρία» πήρε μέρος και ο δραστήριος και ενεργητικός Πρόεδρος της Κοινοτήτας μας κ. Σπ. Κιτσάνωνης με την παρέα του.

Η εικόνα που παρουσίαζε το πανηγύρι ήταν πράγματι γοητευτική. Όσοι χορεύαν, γνωστοί και άγνωστοι μεταξύ τους, που αποτελούσαν το χορό, έδειχναν ανθρώπους αγαπημένους και συναδελφωμένους μεταξύ τους, ανθρώπους με ανώτερα αισθήματα.

Εξίσου άριστη εικόνα παρουσίαζαν οι διάφορες παρέες γύρω απ' το χορό που αποτελούσαν το «χασομέρι» και θισμένοι ή στα πεζούλια ή σε άδεια καφάσια μπύρας ή σταυροπόδι μπροστά σε μια κουβέρτα στρωμένη κατ'αρχήν απολαμβάνοντας πιά ωραία φαγητά, τους έκλεκτους μεζέδες, κάτω απ' τον παχύ και δροσερό ίσκιο των δέντρων, συζητώντας και κριτικάροντας αυτούς που χορεύαν, νιόπαντρους, γερόντους κ.ά. Κάπου-κάπου γίνονταν και καμιά τυζήτηση με θέμα «προξενισμό».

Δεν παραλείπαμε να αναφέρουμε και τις παρέες των νέων, των ανύπαντρων παιδιών, που βολτάρizαν λίγο παραπέρα απ' το χορό συζητώντας τα δικά τους νεανικά τους θέματα. Χωρίς βέβαια να αποξενωνόταν από την όλη διασκέδαση.

Μέσα στην όμορφη διασκέδαση και στο πραγματικό ξε-

φάντωμα έδωσε το παρόν και ο Έξωραϊστικός Σύλλογός μας με τον δραστήριο πρόεδρό του κ. Π. Παπαφωτίκα και τα μέλη του, με τη λαχειοφόρο αγορά, η οποία προσέφερε πολύτιμα δώρα στους πανηγυριώτες.

Η διασκέδαση συνεχίστηκε μέχρι και πέραν του ήλιοβασιλέματος, στο χώρο της 'Αγ. Τριάδας, όποτε όλοι οι πανηγυριώτες κατευχαριστήθηκαν την όλη προσπάθεια της επιστροφής για το χωριό. Πολλοί απ' αυτούς, ακολουθώντας το παλιό έθιμο, επισκέφθηκαν και τα σπίτια των συγγενών και φίλων στο χωριό, συζητώντας, χάρηκαν και συνέχισαν τη διασκέδαση με τους ωραίους μεζέδες και το γλυκό κρασί που είχε ετοιμάσει το κάθε σπίτι για να υποδεχτεί τους πανηγυριώτες.

Το βράδυ το γλέντι συνεχίστηκε στην επίσης γραφική τοποθεσία του εκκλησιαστικού καταστήματος, στην ωραία πλακόστρωτη πλατεία του, μέχρι τις πρωινές ώρες.

Το πανηγύρι της 'Αγ. Τριάδας είναι το μόνο πανηγύρι σ' όλη τη γύρω περιοχή μας, που διατηρεί σχεδόν όλες τις παλιές συνήθειες και όλες τις παλιές όμορφιες. Και τούτο γιατί ο τεχνικός πολιτισμός:

1) δεν μπόρεσε να μεταθέσει το χώρο του Πανηγυριού, σε κέντρα διασκέδασης του χωριού, γιατί δεν τον άφησαν η γοητευτική τοποθεσία με τις ωραίες πρασινάδες και τους παχιούς ίσκιους και η γεωγραφική θέση της 'Αγ. Τριάδας 2) δεν άλλαξε το πιστεύω, τη διάθεση και τον συναισθηματισμό των κατοίκων, όχι μόνον των Μοσπινιωτών αλλά και όλης της γύρω περιοχής.

● Στο άλλο φύλλο: Πώς γίνονταν το πανηγύρι πριν 50 χρόνια.

ΣΧΟΛΗ ΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ ΠΙΚΠΑ

Πραγματοποιήθηκε στη Σχολή Νηπιοκόμων ΠΙΚΠΑ εκδήλωση κατά τη διάρκεια της οποίας έγινε απονομή των πτυχίων στις 31 απόφοιτες της Σχολής. Στην εκδήλωση, ενώπιον των αρχών, ο Πρόεδρος της Σχολής κ. Δημ. Σιωμόπουλος, σε σύντομη προσφώνηση του προς τις απόφοιτες και τους παριστάμενους, αναφέρθηκε στην ιστορία και την αποστολή της Σχολής.

ΚΕΝΤΡΟ ΓΑΡΟΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΡΕΤΝΩΝ

Ιδρύθηκε στα Γιάννινα Κέντρο Γαροβιολογικών Μελετών του Πανεπιστημίου 'Ιωαννίνων. Στόχος του θα είναι η ιχθυοκαλλιέργεια.

Συγκεκριμένα θα επιδιωχθεί η εξέταση των δυνατοτήτων εγκλιματισμού στα ύδατα της 'Ηπείρου και όλης της 'Ελλάδας νέων, εξευγενισμένων ποικιλιών ψαριών, που ζουν απ' τις αρκτικές μέχρι τις τροπικές περιοχές.

ΠΡΟΕΔΡΟΙ ΣΤΟΝ Κ. ΝΟΜΑΡΧΗ

Μας πληροφορούν ότι ο Πρόεδρος Κοινότητας Ψήνας κ. Ν. Βασιλειάδης επισκέφτηκε υπηρ. παράγοντες και το Νομάρχη 'Ιωαννίνων κ. Λ. Φωτόπουλο και, ύστερα από συζήτηση πάνω στα προβλήματα που απασχολούν τους κατοίκους του χωριού του, ζήτησε την ουσιαστική βοήθεια τους για τη λύση τους.

Για τους ίδιους λόγους επισκέφτηκε τον κ. Νομάρχη και ο Κοινοτάρχης 'Αγ. Αναστασίας κ. Κ. Κατσάνος.

Ο ΝΕΟΣ ΓΙΑΤΡΟΣ

Έρθε και ανέλαβε υπηρεσία στο αγροτικό ιατρείο Ψήνας ο νέος γιατρός κ. Ζαχαρίας Καψάλης, καταγόμενος απ' την Άρτα.

ΑΠΟΣΤΡΑΤΕΥΣΗ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΟΥ

Ο Κωσταντινίτης κ. Εύθ. Κοσμάς, ο οποίος πρόσφατα είχε προαχθεί στο βαθμό του ταγματάρχη, υπέβαλε αίτηση παραίτησεως απ' το στράτευμα και έγινε αποδεκτή.

ΑΡΧΑΙΡΕΣΙΕΣ

Απ' την τελευταία έπαναληπτική Γεν. Συνέλευση της 'Αδελφότητας Ψήνας 'Αθηνών «Η ΘΕΟΤΟΚΟΣ», εκλέχτηκε το νέο Δ.Σ. Το απαρτίζουν οι εξής: Νικ. Παπανικολάου, Δημ. Γιώγος, Χριστόφ. Εύθυμιου, Βασ. Φ. Μίχος και Νικ. Β. Βόβολης.

Κατά τη συνέλευση αυτή με αγάπη και αλληλοκατανόηση συζητήθηκαν θέματα της 'Αδελφότητας και του χωριού.

— Το νέο Διοικ. Συμβούλιο οργάνωσε την πρώτη του έκδωλωση: 'Ημερήσια έκδρομη για μπάνιο στον Κορινθιακό και, στη συνέχεια, επίσκεψη — προσκύνημα στα Καλάβρυτα — 'Αγ. Λαύρα — Μονή Μεγ. Σπηλαίου.